
◆ 鶴岡市避難者支援だより ◆ No.212 2016.1.15 発行 

1 月 1 日現在、鶴岡市には 192 人の避難者が滞在しており、福島県 149 人、宮城県 43 人となってい 

ます。 

 １月も半ばを過ぎ、お正月気分は抜けましたでしょうか。今回は、2 月に開催される「陶芸教室」のご案 

内です。 
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*編集・発行 鶴岡市社会福祉協議会（大震災等支援活動推進事業）ホームページ http://www.shk01.jp/ 

               内容のお問い合わせは 0235-24-0053 または tskshk-vc@shk01.jp(担当：栗田・佐藤)wanpag 

 

 

11 月より、鶴岡市社会福祉協議会の生活支援相談員が、みなさまのお宅を訪問させてい

ただき、山形県や鶴岡市等からお預かりした大切な情報書類、つや姫をはじめとした粗品を

お手元に届けさせていただました。 

お聞かせいただいたみなさまの声は、山形県や被災元にお伝えするとともに、鶴岡での生

活を安心して送ることができるよう、関係機関等とより連携を深め、引き続き支援を行なっ

てまいりますので、よろしくお願いいたします。 

なお、転居等の際は、鶴岡市役所防災安全課または鶴岡市社会福祉協議会までご連絡くだ

さるようお願いいたします。 
 

鶴岡市役所防災安全課 ☎ 0235－25－2111 

鶴岡市社会福祉協議会 ☎ 0235－24－0053 

 

今年はちょっとだけレベルアップし、色粘土を使い少し大きめの「パスタ皿」づくり 

に挑戦です。カラフルな色粘土で絵をかいたり、クッキー型で型抜きした粘土を貼りつけ 

たり思い思いのオリジナル作品を作りましょう。 
 

い つ   1回目：平成28年2月 7日(日) 10:00～12:00  作陶します 

      2回目：平成28年2月28日(日) 10:00～11:30  釉薬をかけます 

どこで   鶴岡アートフォーラム1階 アトリエ 

いくら   ひとり 500 円（粘土代として） 

申込み   1 月 25 日(月)まで、鶴岡市社会福祉協議会避難者生活支援相談員にお電話で 

お申込み下さい。 ☎ 0235－24－0053 

  

 

♫ 全 2 回の参加が原則ですが、１回だけの参加でも OK です。 

♫ 出来上がった作品は、社会福祉協議会で一時お預かりし、後日受取りに 

おいでいただくことになります。 

♫ 詳しいことは、支援だより№211 に同封のチラシをご覧ください。 

 



【 １ ・ 2 月 の予 定 】   
 

 

 

1/18 月  

19 火 

20 水 

21木  

22 金 編み物教室 9：30～11：30 

会場：宝田住宅集会所 

※ 編み物に加え、布地を使ったソーイングが 

できます。 

※ 出入り自由ですので都合のいい時間におい 

でください。  

※ おしゃべりだけでも OK です。「ホッと一息」

できる場所です。 
 

法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場：鶴岡法律相談センター(勤労者会館内） 

※ 避難者相談であることを伝えてください 

16：00～18：00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎ 023-635-3648 

23 土  

24 日  

25 月   

26 火 

27 水  

28 木 

29 金 編み物教室 9：30～11：30 

会場：宝田住宅集会所 
 
法律無料相談（山形県弁護士会） 

  会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

30 土 

31 日  

2/1 月 

2 火 

3 水 

4 木 

5 金 編み物教室＆ 健康相談 9：30～11:30 

会場：宝田住宅集会所 

※ 編み物に加え、布地を使ったソーイングや 

健康相談ができます。 
 
法律無料相談（山形県弁護士会） 

  会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

6 土  

７日 陶芸教室 1 回目 10:00～12:00 

     会場：鶴岡アートフォーラム 

※ パスタ皿を作りましょう 

※ 材料費：おひとり 500 円(粘土代) 

※ 申込み、問）鶴岡市社会福祉協議会 

      ☎ 0235－24－0053 

※ 2 回目は、2/28(日)です 

8 月  

9 火 避難者相談会 12：30～15：00 

    会場：鶴岡市役所 4階ロビー 

※ 福島県職員がおいでになり、生活支援相談 

員等も同席する出入り自由な相談会です。 

※ お昼休みも OK です。 

10 水  

11 木  

12 金 編み物教室 9：30～11:30 

会場：宝田住宅集会所 
 
法律無料相談（山形県弁護士会） 

  会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 
こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

     会場：にこ♥ふる 

※「眠れない日が続いている」「気分が沈み元 

気がない」「閉じこもりがちで心配」などで 

お困りの方ご相談ください 

※ 無料ですが、予約が必要です 

鶴岡市健康課 ☎ 0235-25-2111 内線 364 


